d

in eius rei memoriam, ut qui-
dem videtur, percusso, sub
S. R. I. *Vexilliferi* specie, quæ
dignitas Ducibus Würtembergiæ
ab antiquo competit, repræsen-
tari voluit, ut recte MELLENIUS
(e) indicat.

e

Quam

(c) Reichs-abschied ad an. 1521. 1526.

(d) Chronic. Suev. P. III. lib. x. cap. xi. p.
m. 197. seqq.

(e) Syll. numm. uncial. p. 42.

Tab. I. Quam vero idem Auctor, ac post eum LEHMANNUS & HANTHALERUS (a) de obscura seu voce seu figlis, VERTINA, in inferiori limbo phalerarum equi expressa, afferunt coniecturam, eam scilicet pro symbolo Archiducis: *vt fert Divina voluntas*, accipiendo, nobis longius quæsita videtur. Nam præterquam quod ista expositio pro arbitratu sit facta, assumendo pro libitu non litteras modo, sed integrum quoque vocem *voluntas*, figlis illis nequaquam expressas: ex aliis etiam capitibus improbanda videtur; tum, quia nondum expeditum est, utrum FERDINANDUS symbolo illo unquam usus fuerit; tum, quia lemma istud neque ad imaginem, nec ad rem ipsam, in cuius memoriam nummus prodiit, quidquam adludit.

Denique difficile haud erit, ex iisdem figlis alias atque alias extundere sententias; quocirca tamen magnopere timendum, ne veritati non minus accedemus, quam qui vocales quinque a FRIDERICO Placido pro symbolo usurpatas, exponere conati sunt, antequam genuinum earundem sensum Cl. LAMBECIUS (b) secundum ipsius Imperatoris mentem detegret.

Eius commatis sunt tres hæ sequentes: prima prædictas figlas sic explanat: *VERTamus IN Austriam*. Postquam scilicet FERDINANDUS res Würtembergiæ constituerat, Austriam petiit, eandem quoque, ex rebellione proximis annis resurgentem, cum in fide, tum in ordine confirmaturus.

(a) Wiener-münz p. 22.

Altera hanc sententiam con-

FERDI-
NANDUS
I. IMP.

ficit: *VE xillum Romani tenet imperii natus Archidux*. Hac expositione significatur accessio Ducatus Würtembergici, una cum eius dignitate & officio, ad Domum Austriacam. Eadem quoque ratione intelligitur, cur pectori, piætæ in vexillo *Imperi aquilæ*, impressa sit parvula *Austriæ* honoraria.

Tertia denique hunc in modum exprimi posset: *vicarius est regis ET (contractis videlicet litteris T & E, ut alias in nummis fieri solet) in imperatoris nostri Augusti*. Hæc coniectura ex eo firmari videtur; quod CAROLUS v. in Hispanias ad componendos ibidem exortos tumultus abiens, FERDINANDUM fratre Vicarium suum in Imperio constituerit.

Verum hæc singula nobis meri lusus ingenii videntur; nec facile in animum inducere possumus, ut credamus, præter consuetudinem, cum in nummis Austriacis generatim, tum etiam speciatim in nummis FERDINANDI receptam, hoc loco litteras singulas singulis esse verbis redendas. Quare errorem potius artificis hic obversari iudicamus, ita ut mutatis duabus modo litteris, nomen FERDINANDI prodeat. Vertatur nimirum v. in f. & t. in d. & res confecta erit. Similem enim orthographicum errorem observare licet infra num. xxxii. ubi in FERDINANDI nomine, exemplo prorsus æquali, FERTI, pro FERDI legimus: ut taceamus alia eiusmodi sphalmata eodem num.

A 3 XXXII.

(b) Vid. dicta Tom. I. p. 9. & 83.

FERDI- XXXII. necnon num. XXXIII. &
NANDUS XXXIX. atque alibi occurrentia.
I. IMP. Proclive etiam erat vel moneta-
rio, vel phalerarum pictori in no-
mine FERDINANDI; utpote quod in Hispania frequentatum, tunc
primum in Germania innotescer-
e coepit, contra orthographiam
peccare. Nec obest, quod hoc modo nomen FERDINANDI, in
adversa positum, repetatur in a-
versa; quippe cum idem quoque
inferius num. XVII. fiat. Atque
hinc est, quod ultimam hanc
interpretationem, nativam quippe,
atque magis naturalem, re-
liquis preferendam ducamus:
Lectoribus nihilominus liberum
relinquentes eligendi arbitrium.

Ceterum de eodem nummo
egit quoque TENZELIUS (a).
Is FERDINANDUM ut *Vicarium*
potius *Romani Imperii*, quam ut
Ducem seu Administratorem Ducatus Würtembergiae, vexillum ge-
stare autumat. Verum quia Archidux eodem insigni deinceps u-
sus haud est, licet eadem dignitate
ad annum usque 1531. quo Ro-
manorum Rex electus est, functus
fuerit, atque in eiusdem Vicaria-
tus memoriam alias nummus,
ut deinceps videbimus, cufus fu-
erit, in quo tamen similis aquila
haud representatur: standum
potius videtur supra laudatae
MELLENII sententiae. Notari hic
quoque meretur nummus FER-
DINANDI I. *Würtembergicus*, in
catalogo Nummophylacii Mo-
lano-Böhmeriani (b) ita de-
scriptus: FERDI. ARCHIDVX. AVS.
Clypeus *Austriacus*. DVC. WIR-
TEMBER. 1527. Clypeus in quo
tria cornua cervina. in ar. val.

(a) Monathliche unterred, ann. 1693. pag.
242.

I. gros. Similem describit CRU-
SIUS (c) de anno 1523. Po-
stremo nummi huius elegantia
facit, ut eum augustioribus illis,
seu mnemonicis nummis adnu-
meremus; præsertim etiam, quod
non in argento solum, sed in
auro quoque habeatur. M. D.
de FRANCE aur. I. unc. 2. dr.
MELL. p. 41. sed non optime
delineatus. *Obser. Hamburg. an.*
1705. p. 321.

III.

ANNE. REGINÆ HVNGARIAE.
Effigies ANNÆ iuvenili ætate,
vittatae & calantica obtecta, a
sinistris dextrorsum.

Damus hic numnum AN-
NÆ, LUDOVICI II. Regis Hunga-
riæ ac Bohemiæ sororis, cuius
memoriae iam anno 1515. signa-
tus fuit nummus maioris formæ,
quem Parte I. huius nummothe-
cæ in nummis MAXIMILIANI I.
habes Tab. XII. num. XXX. Hæc
quippe FERDINANDO I. iuncta est
matrimonio anno 1521. quod
signandis aliis nummis occasio
fuit; ut ex sequentibus patebit.
De *Regio* titulo, quem hic usur-
pat, numero mox insequenti di-
cemus. M. Imp. ar. pond. I. dr.

IV.

EFFIGIES SER. enissime ANNE.
HVNKA: riae REGINE. ARCH: iducis
AVSTR: ie DVCISS: & BVRGV. ndiae
COM. itis TYRO. lis. ANNO AE-
TA: tis SVÆ XX. Typus hic præ-
cedenti minoris formæ haud ab-
similis. Sed hic appetet iam ut
coniux FERDINANDI cum titu-
lis *Austriacus*. Annus ætatis XX.
in umbone signatus, coincidit
cum

(b) P. III cap. VI, sect. 19. n. 634.
(c) loc. cit. p. 198. in fin.

Tab. I. cum anno Christi 1523. ANNA enim eodem anno, quo FERDINANDUS, lucem adspexit, nata scilicet 1503. xxv. Iulii, ille x. Martii.

Regina Hungariae titulus cum hic, tum in præcedenti nummo, immo & in duobus sequentibus, ANNÆ constanter tribuitur: et si ex adiectis epochis manifestum omnino sit, eosdem vivo adhuc fratre, atque Hungariæ ac Bohemiæ regnis solo imperante, percussos. Hinc docemur, Regum Hungariæ filias (quid ni & filios?) *Regis* titulis, et si regno haud fruerentur, uti consueuisse, id quod amplius patet ex nummis ANNÆ, ALBERTI Ducis Bavariæ coniugis, infra Tab. v. n. LXXIX. & LXXX. producendis.

Ceterum hoc ipsum numisma aversa olim, seu potius adversa facie non caruit; quam enim hic singularem exhibemus partem, ex tabulis HERÆI eductam, ea ad nummum, sequenti num. vii. depictum, pertinet, ut testatur integrum numisma, quod hisce duabus partibus constans, atque tres uncias cum duabus drachmis appendens, in manus nostras primum pervenit, cum eius singulæ partes tabulis nostris incisæ iam escent. T. H.

V.

FERD: inandi ARCH: iducis AVSTR: iæ ET ANNE HVG: aria REG. inæ CONIVGV M EFFIGIES. ÆTA: tis VTRIVSQUE. ANNO. XX. M.DXXIII. Imagines FERDINANDI

(a) Vid. Diar. Cuspin. de congr. MAXIMILIANI & trium Regum, in FREHER. Tom. II. & insertum denuo a Cel. MATTH. BELIO,

& ANNÆ coniunctæ. Ambo in FERDI-
NANDUS capitibus coronas, ut videtur, laureas gestant, & Archidux præ-
terea pallio amictus, vellus por-
tat aureum, a collo suspensum.

In area media partis aversæ siglæ conspicuntur, litteris F.
& A. id est FERDINANDUS &
ANNA, eleganti torqui velleris aurei inclusæ.

Iam anno 1515. avo MAXIMILIANO vivo, nepotum uni, vel CAROLO, vel FERDINANDO in celebri illo Trautmansdorfsi, postea Wiennensi, trium Regum ULADISLAI Hungariæ, LUDOVICI Bohemiæ, & SIGISMUNDI Poloniæ, cum MAXIMILIANO I. Cæsare congressu, promiserat filiam suam ANNAM, Rex Hungariæ ULADISLAUS II. quæ etiam FERDINANDO obtigit, & per successionis in Hungariam ius, occiso ad Mohatzum fratre ANNÆ LUDOVICO, in ipsum derivatum fuit (a). M. Imp. ar. pond. i. unc. 3. dr. *

VI.

Adversa plane convenit, cum adversa prioris.

Aversa exhibit navem ex-
pansis velis, & homines, qui se laverant, nunc autem vestes propere induunt. Sedet ad littus piscator, hamo pisces fallens.

Videntur fortasse Rex & Re-
gina in Danubio, ludicra aliqua
navigatione exhilarare animum
voluisse; vel Ordines Hungariæ,
nuptias Reginæ, cum Archiduce
institutas, in Danubio festiva qua-
dam navigatione, solemnni ritu
celebrasse.